
COMUNE DI 
 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 
 

 

Area Tributi    

 
 

DETERMINAZIONE   N. 17   DEL     28/03/2023 

  

 

OGGETTO:    
Impegno di spesa  riguardante il servizio di adeguamento normativo del SII (Arera). 

 
 

 

 

Progressivo Generale   N.  149 in  data 17/04/2023  
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TRIBUTI 

 

 
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267; 

Visto il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di 

Giunta Comunale che, individua nel responsabile del servizio il soggetto idoneo all’adozione 

degli atti d’impegno di spesa; 

 

Visto il vigente Testo Unico degli Enti Locali – Decreto legislativo n° 267 del 18 agosto 2000, 

che all’art. 109, comma 2, si richiama alle disposizioni dell’art 107 del capo III del medesimo 

decreto, individuando nel responsabile del servizio il soggetto idoneo all’adozione degli atti 

d’impegno di spesa; 

 

Visto l’art 183, comma 9, del D.lgs 18/08/2000, n.267; 

 

Visto il Decreto Sindacale N° 6/2023 che ha affidato al sottoscritto la responsabilità dei servizi 

tributari con potere di assumere atti di impegno per il conseguimento dei risultati previsti dal 

piano esecutivo di gestione; 

 

Richiamata la deliberazione 664/2015 “ Regolazione della qualità contrattuale del Servizio Idrico 

Integrato (RQSII)”, nella quale il servizio di adeguamento normativo consente al gestore di 

ottemperare agli obblighi di determinazione tariffaria secondo gli schemi regolatori della citata 

deliberazione, esaminando i documenti di gestione e far fronte a tutte le ottemperanze richieste 

nel corso dell’anno dell’Autorità,  e la deliberazione n° 665/2017 “Testo integrato corrispettivi 



servizi idrici (TICSI)” dell’ARERA. Il servizio, inoltre, consente all’Ente di adempiere a quanto 

previsto dall’Autorità per la procedura di accesso all’aggiornamento biennale e revisione infra-

periodo della predisposizione tariffaria di cui all’art. 6 della Deliberazione ARERA 580/2019;  

 

Ritenuto indispensabile ed urgente raccogliere i dati necessari ed inviarli tempestivamente alla 

stessa Autorità al fine di evitare l’eventuale applicazione di sanzioni; 

 

Preso atto delle difficoltà operative nel predisporre in tempo la documentazione necessaria ai 

predetti fini, e tenuto conto delle attuali modalità della gestione del servizio idrico comunale oltre 

alle specifiche novità dell’argomento, in quanto l’attività da porre in essere richiede un qualificato 

insieme di competenze amministrative, tecniche, economico-finanziarie e fiscali; 

 

Ravvisata la necessità e l’urgenza di inviare i dati all’ARERA, al fine di evitare 

l’applicazione di eventuali sanzioni; 

 

Tenuto presente che la Ditta Immedia Spa ( unica fornitrice dei programmi informatici 

utilizzati da questo Ente ) ha presentato un preventivo di spesa ( prot. n° RC23PKM092 

del 28/03/2023)  riguardante il servizio di adeguamento normativo del SII (ARERA) con 

protocollo del Comune n° 2722 del 28/03/2023 per un importo di €. 3.500,00 più IVA al 

22%; 

 

Ritenuto che la proposta complessiva fatta dalla Ditta Immedia Spa riguardante il 

servizio di adeguamento normativo del SII (ARERA) è vantaggiosa e funzionale per il 

Comune; 

 

Visto l’art. 163 comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267, con la quale veniva consentita, nel caso in 

cui non sia stato deliberato il Bilancio di previsione, la gestione provvisoria, nei limiti dei 

corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo Bilancio approvato; 

 

Visto il D.L. n° 95 del 06/07/2012 nel quale si evince la possibilità di approvvigionarsi ad altre 

centrali di committenza purchè prevedano condizioni di maggiore vantaggio economico rispetto a 

quelli messi a disposizione di CONSIP S.P.A. attraverso il mercato elettronico; 

 
Dato atto che, per le finalità di cui alla legge n° 136/2010 e s.m.i. per il presente atto è stato 
richiesto CIG. Z7C3AAFCA1; 
 
Visto il Documento Unico di regolarità contributiva (DURC) presentato dalla suddetta Ditta; 
 
Visto il regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Valutato affidabile il contraente e congrua l’offerta; 

 

 

DETERMINA 

 



1) Di assumere impegno di spesa di €.3.500,00 più IVA al 22% sul Capitolo 4277 del 

redigendo Bilancio 2023, riguardante il servizio di adeguamento normativo del SII 

(ARERA), per i motivi indicati in premessa e che qui di seguito s’intendono riportati; 

 

2) Di autorizzare la fornitura presso la Ditta Immedia Spa con sede a Reggio Calabria (RC) – 

CAP 89125- in Corso Vittorio Emanuele III,109 – P. IVA 02154040808, inserita nell’Albo 

fornitori di questo Ente; 

 

3) Di liquidare la spesa con successivo provvedimento previa acquisizione di regolare fattura; 

 

Di dare atto che la presente determinazione: 
 

 Va pubblicata all’Albo di questo Ente per 15 giorni consecutivi, per i fini cognitivi in 
ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati;  

 

 Va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l’ufficio Tributi; 
 
Dare atto che ai sensi dell’art. 151, comma 4, del vigente T.U.E.L. – Decreto Legislativo n°267 del 

18/08/2000, i provvedimenti che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tributi 
 

          F.to ( Dott. Pellegrino Giuseppe) 

 

 
 
 
 
 
 

AREA TRIBUTI – DETERMINA N.17 DEL 28.03.2023 
LEGGE 18 agosto 2000, n. 267, art. 151, comma 4 

Per la regolarità contabile 
Si attesta la copertura finanziaria 

Il Responsabile del Servizio finanziario 
F.to Dott. Fabio Giuseppe Serratore 

 


